Câmara dos Deputados, Anexo IV Gabinete 212, Brasília – DF, CEP: 70.160-900 Telefones: (61) 3215-5856 / Email:
dep.gutembergreis@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO SOBRE AS PIRÂMIDES FINANCEIRAS

REQUERIMENTO N°            DE 2023
(Do Sr. _______________)

Requer que sejam convidados os senhores a

seguir listados, representantes das empresas de

Capital de Risco, para prestarem esclarecimentos

a esta Comissão acerca do mercado de

criptoativos.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117, caput, c/c com o art. 36, II, ambos do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam convidados os senhores a seguir

listados, representantes das empresas de Capital de Risco, para prestarem

esclarecimentos a esta Comissão acerca do mercado de criptoativos.

- Sr. Delano macedo, representante da Paralax Ventures;

- Sra. Mariana Foresti, representante da Honey Island;

- Sr. Alexis Terrin, representante da Fuse Capital;

- Sr. Luiz Ramalho, representante da Canary;

- Sr. Roberto Dagnoni, representante da 2TM Ventures;

JUSTIFICAÇÃO

A presente Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) tem por fim a

investigação de indícios de operações fraudulentas na gestão de diversas empresas de

serviços financeiros que prometem gerar patrimônio por meio de gestão de criptomoedas.

*C
D2

34
96

01
12

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gutemberg Reis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234960112300

RE
Q

 n
.9

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
07

/2
02

3
19

:0
9:

15
.1

10
 -

CP
IP

IR
AM

Câmara dos Deputados, Anexo IV Gabinete 212, Brasília – DF, CEP: 70.160-900 Telefones: (61) 3215-5856 / Email:
dep.gutembergreis@camara.leg.br

O ano de 2022 foi difícil para o setor de criptomoedas. E as condições ruins

do mercado refletiram no declínio no financiamento de fundos de capital de risco (VC, na

sigla em inglês) para projetos da indústria, atingindo desde novas criptos até usos para a

tecnologia blockchain1.

No entanto, o capital de risco, ou venture capital, é um tipo de investimento

com alto potencial de crescimento2, trata-se, normalmente, de modalidade de

investimentos em empresas iniciantes, ainda com baixo faturamento, mas com alto

potencial de crescimento. Esse tipo de investimento não necessariamente busca apenas o

aporte financeiro nessas empresas, mas também visa influenciar o andamento da gestão e

seus negócios, trazendo valor para uma futura venda na participação acionária da

empresa.

Por toda exposição e participação desses atores no mercado de criptoativos,

e na intenção de contribuir para a discussão nesta comissão, faz-se necessária a

participação dos representantes para prestarem esclarecimentos acerca desse mercado.

Assim, pedimos o apoio dos pares para a aprovação do requerimento.

Sala das Sessões, em 05 de julho de 2023.

     GUTEMBERG REIS

                                         Deputado Federal – MDB-RJ

1
 EXAME. Capital de risco para projetos com criptomoedas caiu 34%. Disponível em: https://exame.com/future-of-

money/capital-de-risco-para-projetos-com-criptomoedas-caiu-34-no-4o-trimestre-de-2022/ Acessado em: 12/06/2023

2
 TERRA INVESTIMENTOS. Venture capital: como funciona o capital de risco? Disponível em:

https://blog.terrainvestimentos.com.br/venture-capital-como-funciona-o-capital-de-

risco/#:~:text=Tamb%C3%A9m%20conhecido%20como%20capital%20de,isso%2C%20ainda%20possuem%20baixo%20f

aturamento. Acessado em: 12/03/2023 *C
D2

34
96

01
12

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gutemberg Reis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234960112300

RE
Q

 n
.9

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
07

/2
02

3
19

:0
9:

15
.1

10
 -

CP
IP

IR
AM

https://exame.com/future-of-money/capital-de-risco-para-projetos-com-criptomoedas-caiu-34-no-4o-trimestre-de-2022/
https://exame.com/future-of-money/capital-de-risco-para-projetos-com-criptomoedas-caiu-34-no-4o-trimestre-de-2022/
https://blog.terrainvestimentos.com.br/venture-capital-como-funciona-o-capital-de-risco/#:~:text=Tamb%C3%A9m%20conhecido%20como%20capital%20de,isso%2C%20ainda%20possuem%20baixo%20faturamento
https://blog.terrainvestimentos.com.br/venture-capital-como-funciona-o-capital-de-risco/#:~:text=Tamb%C3%A9m%20conhecido%20como%20capital%20de,isso%2C%20ainda%20possuem%20baixo%20faturamento
https://blog.terrainvestimentos.com.br/venture-capital-como-funciona-o-capital-de-risco/#:~:text=Tamb%C3%A9m%20conhecido%20como%20capital%20de,isso%2C%20ainda%20possuem%20baixo%20faturamento